岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年度 産学官共同研究助成事業の助成対象決定について

（公財）岐阜県産業経済振興センターでは、県内の企業が、大学や研究機関等の保有

する優れた技術を活用し、産学官が連携して研究開発に取り組む際に必要となる経費の

一部を助成する「産学官共同研究助成事業」を実施しています。

このたび、令和７年度助成事業の研究テーマとして、下記の５件を採択しましたので、

お知らせします。

記

 研究テーマ 自然由来成分を活用した新たな循環型木質建材の基礎的研究

 研究実施者 株式会社エスウッド（各務原市）

 共同研究者 岐阜県生活技術研究所

 研究テーマ 次世代栄養食品スピルリナの色素除去

 研究実施者 株式会社ＳＹ（羽島市）

 共同研究者 中部大学

 研究テーマ ＡＩと極小ＱＲコードを活用した次世代の治具管理システムの構築

 研究実施者 鳥羽工産株式会社（各務原市）

 共同研究者 岐阜大学

 研究テーマ
自動車内装向け表面研磨加工アルミニウムの低エネルギー新規表面処

理法の開発

 研究実施者 株式会社美光技研（美濃加茂市）

 共同研究者 愛媛大学

 研究テーマ 熟練作業者のカンコツ作業を自動化するろう付け制御装置の開発

 研究実施者 ワカムラ電機株式会社（加茂郡八百津町）

 共同研究者 岐阜県セラミックス研究所

令和７年５月９日（金）岐阜県発表資料

担  当  課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

（公財）岐阜県産業経済振興センター
技術振興部

技術支援課

光井

大矢

直通 058-379-2212

FAX  058-379-2215

産業イノベーション推進課
大学連携・

産業支援係
田畑

亀山

内線 3747

直通 058-272-8354

FAX 058-278-2679

○関連リンク先「令和７年度産学官共同研究助成金」（※）の対象事業募集について
https://www.pref.gifu.lg.jp/site/pressrelease/411983.html

 ※研究経費のうち、助成対象経費の３分の２以内で上限２００万円まで補助

○研究内容の詳細等については、（公財）岐阜県産業経済振興センター技術振興部技術

支援課担当者までお問合せください。

ＴＥＬ：０５８－３７９－２２１２  担当 光井、大矢